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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,914.98 2,915.07 0.00% 

Argjend 31.74 31.79 0.16% 

Brent Crude 73.02 73.25 0.31% 

WTI Crude 68.93 69.22 0.42% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0514 1.0497 -0.16% 
EURCHF 0.9389 0.9394 0.06% 
EURGBP 0.8301 0.8298 -0.04% 
EURALL 99.16 99.04 -0.12% 
EURTRY 38.3491 38.2868 -0.16% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  106.31   106.45  0.13% 
VIX  19.43   18.80  -3.24% 
S&P 500  5,983.25   5,955.25  -0.47% 
NASDAQ  19,286.93   19,026.39  -1.35% 
Dow & Jones  43,461.21   43,621.16  0.37% 
DAX-Gjermani  22,410.27   22,659.95  1.11% 
FTSE  8,668.67   8,724.81  0.65% 
NIKKEI  38,237.79   38,142.37  -0.25% 
SSE-Shangai  3,346.04   3,380.21  1.02% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.29 4.31 0.40% 
SHBA 2 vite 4.09 4.11 0.45% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.44 -0.57% 
Gjermani 2 vite 2.07 2.07 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u tregtuan me lart te merkuren 

pasi investitoret monitoruan nje stuhi te fitimeve 

te korporatave jashte rajonit. Indeksi pan-evropian 

Stoxx 600 u rrit me rreth 0.5% pas kambanes se 

hapjes, me shumicen e sektoreve dhe te gjitha 

bursat kryesore ne territor pozitiv. Stoqet e 

minierave dhe ushqimeve dhe pijeve ishin nder 

sektoret qe shenuan fitimet me te medha 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit tregtuan te perziera te 

merkuren, pasi dy standardet kryesore te Wall 

Street rane brenda nates pasi leximi i besimit te 

konsumatoreve ne SHBA erdhi shume me i dobet 

se vleresimet e ekonomisteve. Indeksi Hang Seng i 

Hong Kongut u rrit me 3.63% ne oren e fundit te 

tregtise. Fitimet u kryesuan nga sektoret e 

konsumatorit dhe teknologjise pasi qyteti u zotua 

ne njoftimin e tij te buxhetit sot per t'u zhvilluar ne 

nje qender te inteligjences artificiale, duke ndare 1 

miliard dollare Hong Kong per kerkimin dhe 

zhvillimin e AI 

 

➢ Rendmentet (Yield-et) e thesarit te SHBA ishin me 

te larta te merkuren ndersa investitoret prisnin 

disa te dhena per strehimin dhe peshuan ndikimin 

e nje sere raportesh zhgenjyese kohet e fundit 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (Futures) u 

rriten heret te merkuren pas nje dite te katert me 

radhe humbjesh per S&P 500 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ "Trump Bump" - ne te cilin stoqet dhe aktivet e 

tjera, te tilla si kriptovalutat, u hodhen pas 

zgjedhjes dhe inaugurimit te Donald Trump - 

duket se eshte rrafshuar. Askund nuk eshte me e 

qarte kjo se sa ne aksionet e Tesla-s, te cilat rane 

te marten, duke fshire pjesen me te madhe te nje 

pop-i paszgjedhore te nxitur nga shoqerimi i CEO 

Elon Musk me Trump 

 

➢ Alibaba te merkuren tha se i ka bere modelet e saj 

te inteligjences artificiale te gjenerimit te videove 

te lira per t'u perdorur, duke rritur me tej 

konkurrencen me rivalet si OpenAI 

 

➢ Tesla-s pop paszgjedhore pothuajse eshte zhdukur. 

Aksionet e prodhuesit te automjeteve elektrike 

rane me me shume se 8% te marten, duke e shtyre 

kapitalin e tregut te kompanise nen 1 trilion dollare 

dhe ne nivelin me te ulet qe nga 7 nentori, qe ishte 

dy dite pas fitores zgjedhore te Presidentit Donald 

Trump 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Qeveria e Kosoves ne mbledhjen e mbajtur sot 
ka ndare 55 mije e 600 euro per organizimin 
konferences se kontabilitetit digjital dhe per 
ekspozimin ne panairin New York Build EXPO. 
Kryeministri Albin Kurti beri propozimin per 
ndarjen e ketyre mjeteve per dy prej ngjarjeve te 
rendesishme ne sektorin ekonomik 
 

➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati, ka bere te 
ditur se deri tani jane dorezuar 23,118 lende 
permbarimore kunder komunave ne Thesar, per 
shkak te kontrates kolektive te nenshkruar 
paligjshem 

 
➢ Kryetari i Asociacionit te Komunave te Kosoves 

(AKK), Sazan Ibrahimi, ka ngritur shqetesimin 
per gjendjen e rende financiare te komunave, 
duke kerkuar nderhyrje urgjente nga Qeveria e 
Kosoves per te parandaluar kolapsin financiar 
dhe bllokimin e projekteve kapitale per vitin 
2025. Sipas AKK-se, komunat rrezikojne 
mbylljen e xhirollogarive bankare dhe mungesen 
e fondeve per investime kapitale, si pasoje e 
detyrimeve financiare te grumbulluara nga 
zbatimi i kontratave kolektive 

 

"Asgje nuk besohet aq fort sa ajo qe ne dime me pak" 
-Michel De Montaigne 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


